Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

Magisterská diplomová práce

2010

Iva Řehulková

**Karlova univerzita
Pedagogická fakulta
Katedra rusistiky a lingvodidaktiky**

Ruský jazyk a literatura

Iva Řehulková

**Srovnání příslovečného určení místa v ruském a českém
jazyce s přihlédnutím k aktuálním tendencím.**

**(Comparative analysis of Place Adjuncts in Russian and
Czech languages with taking into consideration the actual
tendencies)**

Magisterská diplomová práce

Vedoucí práce: PaedDr. Zuzana Liptáková, Ph.D.
Praha 2010

Název

Srovnání příslovečného určení místa v ruském a českém jazyce s přihlédnutím k aktuálním tendencím

Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením uceleného přehledu předložkových vazeb používaných v rámci příslovečného určení místa v ruském jazyce a při srovnávání se systémem předložkových vazeb v českém jazyce se snaží zjistit rozdíly, které studentům způsobují problémy při osvojování jazyka. Má za cíl vytvořit přehlednou příručku pro studenty, pomoci jim při studiu ruského jazyka.

Dále se věnuje zjištění aktuálních tendencí, ke kterým v současnosti dochází v oblasti příslovečného určení místa, aplikací teoretických poznatků v praxi na základě analýzy publicistických textů.

Klíčová slova

Príslovečné určení místa

Předložka

Předložková vazba

Bezpředložková vazba

Pád

Význam

Gramatický systém

Procesy

Tendence

Title

Comparative analysis of Place Adjuncts in Russian and Czech languages with taking into consideration the actual tendencies

Summary

This thesis deals with creating a comprehensive summary of prepositional phrases used in the Place Adjuncts in the Russian language and in comparison with the system of prepositional phrases in Czech language, trying to determine differences that cause problems for students with learning the language. It aims to create a clear guide for students, helping them to learn the Russian language.

It also discusses the findings of present-day tendencies, which currently take place in sphere of the Place Adjuncts, application of theoretical knowledge in practise, based on an analysis of publicistic texts.

Keywords

Place Adjuncts

Preposition

Prepositional phrases

Non-prepositional phrases

Case

Meaning

Grammar system

Processes

Tendencies

*Prohlašuji, že jsem magisterskou diplomovou práci vypracovala
samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.*

.....

Ráda bych touto cestou poděkovala PaedDr. Zuzaně Liptákové, Ph.D. za laskavé a trpělivé vedení této práce a za její cenné rady a připomínky. Dále chci poděkovat své rodině a přátelům za podporu nejen při psaní této práce, ale i při celém studiu.

Obsah

Úvod..... 8
1 Přísluvečné určení místa v ruském jazyce..... 11
2 Přísluvečné určení v českém jazyce..... 14
2.1 Přísluvečné určení místa – adverbiale loci..... 15
3 Předložkové vazby v místním určení v ruském jazyce ve srovnání s českým jazykem..... 17
3.1 Vlastní místo..... 17
3.1.1 Předložky в а на..... 17
3.1.2 Předložka напротив..... 41
3.1.3 Předložka вокруг..... 42
3.1.4 Předložky около, возле а при..... 43
3.1.5 Předložka у..... 45
3.1.6 Předložky за (сзади) а перед (впереди)..... 47
3.1.7 Předložky над а под..... 50
3.1.8 Předložky между а среди..... 51
3.1.9 Předložky в, за а на..... 53
3.2 Směr pohybu..... 55
3.2.1 Předložky в а на..... 55
3.2.2 Předložky над а под..... 57
3.2.3 Předložka к..... 58
3.2.4 Předložky за а перед..... 59
3.3 Cesta pohybu..... 63
3.3.1 Předložky из а с..... 63
3.3.2 Předložka из-под..... 64
3.3.3 Předložka из-за..... 65
3.3.4 Předložka от..... 66
3.3.5 Předložky по, через а сквозь..... 67
3.3.6 Předložky мимо а вдоль..... 69
3.4 Bezpředložkové vazby..... 70
4 Nové tendence v jazyce..... 72
Závěr..... 83
Seznam použité literatury:..... 87
Přílohy:..... 93

Úvod

Předmět práce

Tato práce se zabývá syntaktickou problematikou, je zaměřena především na příslovečné určení místa.

Syntax je vědní disciplína, která je, spolu s morfologií, součástí gramatiky a která se zabývá vztahy mezi slovy ve větě, správným tvořením větných konstrukcí a slovosledem.

Volba tématu

Téma bylo vybráno nejen pro jeho zajímavost a aktuálnost, ale především proto, že pro Čechy, kteří začínají studovat ruský jazyk, je zpočátku velmi složité přijmout a zvyknout si na rozdíly u příslovečného určení místa v obou jazycích. To znamená, že si zpočátku nejsou jistí, jakou předložkovou vazbu vybrat, protože ne vždy se určitá předložka pojí se stejným pádem jmen v českém i ruském jazyce. Dále je pro Čechy, studující ruský jazyk, velmi těžké zvyknout si na vnitrojazykovou interferenci v rámci předložkových vazeb. Jde především o nejistotu při výběru správných předložek, protože například v případě ruských a českých předložek *в* a *на* se spojení i použití jména a předložky nezávisle liší, v jednom z jazyků se užívá předložka *в*, ve druhém naopak předložka *на*. Nejtypičtějším případem je například slovo univerzita, kdy v ruském jazyce užíváme předložku *в*, tedy *в университете*, ale v českém jazyce naopak předložku *на*, *на univerzitě*. A právě proto jsme se rozhodli tuto oblast prozkoumat a snažili se pomoci českým studentům, kteří se rozhodli studovat ruský jazyk.

Struktura práce

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První, teoretická část, se zabývá rozborem příslovečného určení v ruském a českém jazyce a zaměřuje se hlavně na jednotlivé předložkové vazby, které jsou v rámci příslovečného určení místa užívány, na jejich specifika, spojitelnost s pády a použitím ve větách. Jednotlivé předložky jsou následně

srovnávány s českými ekvivalenty a jsou sledovány jednotlivé nuance, shody a rozdíly v obou jazycích.

V druhé, praktické části, jsme se zaměřili na současný stav jazyka. Na základě analýzy publicistických textů byly sledovány aktuální tendence v rámci příslovečného určení místa, přechody a změny, ke kterým v současné době dochází.

Cíl práce

Cílem práce je tedy vytvořit ucelený systém předložek, používaných v příslovečném určení místa a na základě srovnání se systémem českých předložek zjistit rozdíly a obtíže, které by mohly studenty při studiu ruského jazyka potkat.

Dále bylo naším cílem zjistit aktuální stav sledovaného jevu, tedy vyjádření příslovečného určení místa a postihnout určité tendence, ke kterým při užívání jazyka dochází. Je to však úkol velmi složitý, neboť gramatický systém se jen pomalu podvoluje změnám a spousta jevů a přechodů mezi předložkami a užíváním s pády může patřit nebo patří stále ještě do sféry hovorové, tedy mimo hranice spisovného jazyka. Určit tedy jasnou hranici je velmi těžká práce a až s odstupem času lze přesně vymežit, které jevy a formy se dostaly do užívání natolik, že byly přijaty jako součást úzu a spisovné normy.

Metodologie zpracování tématu

V práci byly využity lingvistické metody zkoumání, tedy lingvistická analýza a lingvistický popis předložkových vazeb, ale hlavně komparativní analýza pro porovnání jevů a forem v ruském a českém jazyce.

Téma bylo zpracováno tak, že jsme nejprve prostudovali odbornou literaturu, týkající se tématu a na jejím základě jsme se snažili postihnout systém v rámci příslovečného určení jazyka a vytvořit ucelený přehled používání předložkových vazeb, které jsme následně srovnávali s českým jazykem.

Zjišťování aktuálních tendencí také předcházelo prostudování odborné literatury, ale z větší části jsme se věnovali analýze publicistických textů, abychom zjistili, k jakým změnám v používání místních předložkových vazeb v ruském jazyce dochází.

Zdroje získání materiálu

Zdrojem při zpracování tématu byly hlavně výkladové slovníky, které pomáhaly určit přesný význam sledovaných jevů. Text je také proložen ukázkami, které mají na konkrétním příkladu ozřejmit sledovaný jev. Tyto informace jsou použity přímo ze zdroje dat, tj. z webových stránek seriózních publicistických portálů (například *Время новостей*, *Ведомости*, *Российская газета*, *РИАНовости*, *Газета РУ*, *Вести*, *Новые известия*, *Комсомолская правда*, *Известия*), aby byla zjištěna nejaktuálnější podoba rozebíraných vzorků. Pro lepší návaznost jsou přímo v

[…]


S předložkou *среди* se užívá druhý pád jmen, zatímco s českým ekvivalentem *mezi* pád sedmý: *Быть среди нас. Být mezi námi.*

Předložka *над* se v případě směřování někam pojí se sedmým pádem, zatímco předložka *nad* s pádem čtvrtým: *Повесить картину над диваном. Pověsit obraz nad pohovku.*

A předložka *по* se v ruském jazyce, pokud vyjadřuje určení místa, pojí s třetím pádem a česká předložka *po* naopak s pádem šestým: *Идти по улице. Jít po ulici.*

- pro vyjádření téhož významu je v ruském jazyce užívána jiná předložka, než v českém jazyce. Jde o případy, jako například: *в город – do města, в суде – u soudu, на флоте – u námořnictva* nebo *под Москвой – u Moskvy.*

Nejvíce takových rozdílů bylo zaznamenáno u předložek *в* a *на*. V ruském jazyce ne vždy spojení s ruskou předložkou *в* odpovídá v českém jazyce spojení s předložkou *v* a spojení s předložkou *на* analogické spojení *na*. Jsou to například spojení:

В университете – na univerzitě, в командировке – na služební cestě, в отпуске – na dovolené, на складе – ve skladu nebo на базаре – v bazaru.

- několika předložkám v ruském jazyce odpovídá pouze jeden český ekvivalent, jako je tomu v případě ruských předložek *между* a *среди* a českého protějšku *mezi*: *между реками и горами – přesu řek u hor – mezi řekami a horami.*
Dále u předložek *из* a *с* existuje jediný český ekvivalent, předložka *z*: *из города – z улицы – z města, z ulice.*
- v ruském jazyce je užívána předložková vazba, zatímco v českém vazba bezpředložková: *Смотреть из окна. – Dívat se oknem.*
Ехать на автобусе. – Jet autobusem.
- předložkové vazbě v ruském jazyce odpovídá v českém jazyce jiná forma, nejčastěji příslovce. Tento rozdíl byl zjištěn u předložek *сзади* a *впереду*, které nemají v českém jazyce ekvivalent v podobě předložky, užívá se místo nich buď příslovce *vzadu* nebo *vpředu*, nebo spojení příslovce a předložek *před* a *za*:
Впереду дома. – Vpředu domu. – Vpředu před domem.
Сзади дома. – Vzadu domu. – Vzadu za domem.

Praktická část byla věnována analýze současných aktuálních tendencí a procesů, ke kterým dochází při užívání jazyka. Excerpce aktuálních jevů byla prováděna na publicistických textech.

Na základě analýzy bylo zjištěno, že některé změny a posuny jsou skutečně pozorovatelné. Nejvíce přechodů a změn probíhá v rámci předložek *в* a *на*. Kromě předložky *в* se ve spojení s určitými slovy začíná do používání dostávat také předložka *на* a naopak a v některých případech začínají vznikat dubletní tvary. Nejtypičtějším případem jsou spojení *в суде* a *на суде* nebo *в шахте* a *на шахте*. Některé případy se za dubletní tvar zatím považovat nemohou, jako například spojení *в коридоре – на коридоре*.

Podobné je to u předložek *из* a *с*, kdy k předložce *из* do používání proniká předložka *с* a naopak, jak bylo zaznamenáno například u spojení *из Москвы* a *с Москвы* nebo *с Урала* a *из Урала*.

Dále může docházet k záměně pádových forem, opět k tomu dochází hlavně u předložek *в* a *на*, které se pojí buď se šestým nebo čtvrtým pádem podle toho, zda jde o umístění někde nebo směřování někam.

Bylo zaznamenáno, že může docházet ke vzniku nové formy slova v rámci jedné předložky, například u slova *отпуск* nebo *аэропорт*. Spolu s variantami *в отпуске* se objevuje spojení *в отпуску* a se spojením *в аэропорту* spojení *в аэропорте*.

S některými jmény se může pojít několik předložkových vazeb, které mají stejný nebo podobný význam, jako je tomu například u slova *адрес*, tedy *в адрес* – *по адресу* – *на адрес*.

U některých jmen dochází k přechodům od nesklonnosti k jejich postupnému skloňování, nejvíce případů bylo zaznamenáno u geografických názvů, toponym a u zkratkových slov, abreviatur.

Některé poznatky z této práce lze využít v učitelské praxi. Například právě tabulky, do kterých jsou shrnuty výsledky teoretického zkoumání a srovnávání s českým jazykem, by mohly být využívány při výuce ruského jazyka jako přehledná pomůcka pro výběr správné předložky a pádové formy jména ve správném významu.

Analýza aktuálních tendencí by mohla být využita jako podklad k dalšímu budoucímu zkoumání posunů a změn, které v jazyce probíhají.

Резюме

Дипломная мастерская работа “Русское обстоятельство места в сопоставлении с чешским языком с учётом актуальных тенденций“ (Srovnání příslovičného určení místa v ruském a českém jazyce s přihlédnutím k aktuálním tendencím) ставить перед собой цель сформировать целостный обзор предложно-падежных форм, используемых в области обстоятельства места и его сравнение с предложно-падежной системой обстоятельства места в чешском языке.

Эта работа состоит из нескольких частей. Первая, теоретическая часть, занимается анализом обстоятельственных отношений в русском и чешском языках и ориентируется главным образом на предлоги, употребляемые для выражения обстоятельства места, их спецификами, падежными конструкциями и их использованием в предложениях. Отдельные обстоятельственные предлоги далее сравниваются с предложными эквивалентами в чешском языке и наблюдаются различные сходства и расхождения у обеих языков.

Во второй, практической, части занимаемся актуальным состоянием наблюдаемых явлений. На основе анализа публицистических текстов обнаруживаются сдвиги в системе обстоятельства места и изменения, которые возникают в настоящее время.
