## Posudek na diplomovou práci

### Srovnání příslovečného určení místa v ruském a českém jazyce s přihlédnutím k aktuálním tendencím

**Autor: Iva Řehulková**

**Oponent: Doc. PhDr.Lilia Nazarenko, CSc.**

Diplomová práce Ivy Řehulkové se zabývá srovnáním příslovečného určení místa v ruském a českém jazyce. Autorka se zaměřila na popis předložkových vazeb používaných v rámci příslovečného určení místa v ruském jazyce. Srovnáním se systémem předložkových vazeb stejného významu v českém jazyce se snaží diplomantka zjistit rozdíly, které studentům způsobují problémy při osvojování ruského jazyka.

V úvodu práce autorka uvádí, že její cílem je utvořit ucelený systém předložek, používaných v příslovečném určení místa. Tady zřejmě došlo ke špatnému vyjádření. Očividně jde o popis systému předložek, ovšem ne o jeho vytvoření. Diplomová práce skutečně podává celkový přehled předložkových vazeb používaných v rámci příslovečného určení místa v ruském jazyce ve srovnání s českým jazykem. Zvláštní pozornost autorka věnuje rozdílům mezi ruštinou a češtinou v této oblasti.

Teoretická část práce je z mého pohledu slabší. V kapitole *Příslovečné určení místa v ruském jazyce* autorka velice stručně podává pouze tradiční definice příslovečného určení z klasických školských učebnic. Ovšem otázka rozvíjejících větných členů v ruské gramatice byla již dávno zkoumána z různých hledisek, a to se zřetelem buď na formální nebo sémantická kritéria. Autorka diplomové práce neuvádí přehled moderních teorií jednoduché věty, kde rozvíjející větné členy chápeme jako větné determinanty různého významů a jejich klasifikace včetně příslovečného určení nejsou jednoznačné. Tyto názory byly prezentovány například v Akademické mluvnici ruského jazyka z r.1980 (Русская грамматика 80), v pracích takových předních ruských lingvistů jako Švedová, Zemská, Galkina- Fedoruk, a českých jako Běličová. Žádná z těchto publikací není uvedena v seznamu použité literatury. V této souvislosti by bylo třeba uvést jako téma diplomové práce spíše srovnání předložkových vazeb s významem místa v ruském a českém jazyce. Problematika příslovečného určení místa je mnohem širší.

Kladnou stránkou diplomové práce je její praktická část, která představuje systematické srovnání předložkových vazeb s významem místním v ruském a českém jazyce. Tento materiál je velice užitečný pro studenty ruštiny a může být využit jak při studiu ruského jazyka, tak i v odborné praxi.

Zajímavou je kapitola, věnována novým tendencím v užívání předložkových vazeb. Diplomantka nepochybně odvedla velkou práci shromážděním a analýzou aktuálních jazykových jevů. Uvedené příklady z publicistických textů ozřejmují současný stav a změny v užívání některých předložkových vazeb s významem místním. Musím ale zaznamenat, že název kapitoly *Nové tendence v jazyce* je příliš obecný a nekonkrétní. Také považuji za nutné upozornit na některé chybné závěry diplomantky:

1. Autorka píše: *do užívání začalo pronikat spojení с Москвы* (s. 74), oproti spojení *из Москвы* a uvádí příklad: *Эпидемия поджогов автомобилей, начавшаяся с Москвы, распространяется и в регионах*. Spojení *с Москвы* je tady použito jedině správně, protože závisí na valenci slovesa *начаться с чего?*

2. Autorka prezentuje předložkové vazby *быть на концерте, на маскараде* jako novou tendenci. Jsou to spojení naprosto běžná v současném ruském jazyce, naopak spojení

*быть в концерте, в маскараде* jsou zastaralá. Nemůžu souhlasit i s tvrzením u slova *театр* je dosud možné užít obě varianty: *в театре, на театре* (s.76). Předložková vazba *на театре* je možná pouze ve spojení *побывать на театре военных действий* podle analogie s *побывать на поле боя*. V ostatních případech spojení *на театре* není správné.

3. Autorka píše: *V souvislosti s tendencí pronikání předložky на, se objevuje také spojení на суде. V publicistických textech je možné setkat se s oběma formami (на суде, в суде), to znamená, že předložka на předložku в ještě plně nenahradila a je možné, že zde vzniká její druhá synonymní varianta* (s. 76). Není tomu tak. Spojení *на суде* a *в суде* nejsou synonymní, ale závisí na obsahu věty: *на суде* znamená na soudním líčení (на судебном заседании), *в суде* znamená uvnitř budovy soudu (в здании суда), což potvrzují i uvedené příklady z textů.

4. Chybné je tvrzení autorky o tom, že *v publicistických textech se ale v poslední době setkáváme s tím, že při odpovědi na otázku kde a popisu vlastního místa se po předložkách в a на užívá místo šestého čtvrtý pád jmen. Je to pozorovatelné v následujících příkladech: А вот с тех, кто приезжает сюда поглазеть на знаменитостей, деругт втрюдорога* (s.79). Použití předložky **на** je zde naprosto správné, protože je determinováno valencí slovesa *поглазеть на кого?*

5. Obecně nelze považovat za nové tendence příklady neznalosti nebo nedodržování spisovné normy a řečové kultury ze strany současných novinářů, obzvlášť na internetových stránkách (viz. příklady *в отпуску, на Крыму, на театре, на коридоре* apod.).

Domnívám se, že mnohé chybné závěry autorky diplomové práce (tady byla uvedena jen jejich část) jsou způsobeny tím, že není rodilou mluvčí. Ovšem v takových případech je třeba se především obracet na slovníky současného ruského spisovného jazyka. Mimochodem v seznamu použité literatury odkazy na kvalitní slovníky současného ruského jazyka chybí.

Otázka k obhajobě: podle jakých kritérií byly zařazeny do příslušného určení místa označená spojení *Россия выбивает долги из Украины, ... совершить кругосветное путешествие на карете, ехать на автобусе, "порулить" новым скоростным поездом*.

Na závěr chtěla bych zdůraznit, že velice kladně hodnotím snahu autorky o vytvoření uceleného popisu zkoumaného jevu, logickou a přehlednou stavbu diplomové práce, její samostatnost v analýze současného jazykového materiálu. Přílohy diplomové práce jsou funkční.

Diplomová práce I.Řehulkové splňuje všechna kritéria pro tento typ prací a její výsledky můžou být využity v praxi. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře*.

Doc. PhDr.Lilia Nazarenko, CSc.

V Praze dne 25. 8. 2010